

Den ufortalte historie om børns læsekultur i historisk perspektiv

Charlotte Appel & Nina Christensen: På sporet af børn og bøger

Samspillet mellem børns medier i historisk perspektiv har ikke før været beskrevet i dansk sammenhæng. Det rådes der bod på i denne rigt illustrerede bog, som fortæller om børns møder med bøger fra 1750 til 1850.

Billedbøger, skolebøger og voksenbøger. Børn læste flere og mere forskellige slags bøger i oplysningstidens og guldalderens Danmark, end man hidtil har troet. De kastede sig over historier beregnet til hele familien, og religiøse bøger blev ikke kun brugt i skolestuen, men også til leg. Børn fik oplevelser gennem billedark og teaterplakater i en tid, hvor bogen for alvor blev en forbrugsvare.

I *På sporet af børn og bøger* fortæller forfatterne om de medier, børnene selv fik mellem hænderne. De er fulgt i fodsporene på både piger og drenge fra 1700- og 1800-tallet. Mange var alt andet end passive forbrugere og fandt eller skabte læsestof selv — uanset om de voksede op på landet, i provinsbyers håndværkerhjem, i lærerboliger, på præstegårde eller i hovedstadens palæer. Samtidig har forfatterne eftersporet over 3.000 bøger og undersøgt, hvordan de blev læst og slidt.

På sporet af børn og bøger fortæller om børnenes læseoplevelser, om forfattere, oversættere og bogtrykkere og om bøgernes størrelse, indbindinger og illustrationer. For første gang på dansk rettes blikket mod børn og voksnes fælles læsekultur og mod samspillet mellem bøger og andre medier. Og forfatterne rokker ved forestillingen om en særlig dansk børnelitteratur. Tekster og billeder bevægede sig på tværs af grænser og sprog, og oversatte bøger var en stor del af børns læsestof.

Charlotte Appel (f. 1960) er lektor og dr.phil. i historie og har forsket i bogens og skolens historie. Hun var medredaktør af det prisbelønnede fembindsværk *Dansk skolehistorie*.

Nina Christensen (f. 1968) er professor ved Center for Børns Litteratur og Medier og har forsket i børnelitteraturhistorie, billedbøger og forholdet mellem børnelitteratur og barndom.

Charlotte Appel & Nina Christensen

På sporet af børn og bøger

352 sider

Forlagets pris: 399,95 kr.

Udk. d. 10. oktober 2023